



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Уголовный кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 7 июля 2022 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики председателя Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики Брынзаря В.И., министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Нягу В.Н., министра государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Гебоса В.Д., советника председателя Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики по правовым вопросам – руководителя Управления правового и методического обеспечения Чечельницкую А.П., начальника Контрольно-правового управления Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Чеботаря Р.А., начальника отдела Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Добровольского А.М.

ПРЕЗИДЕНТ

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
10 июня 2022 г.  
№ 167рп



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 10 июня 2022 года № 167рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Уголовный кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики

**Статья 1.** Внести в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 июня 2002 года № 138-З-III (САЗ 02-23,1), с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 21 ноября 2002 года № 207-ЗИ-III (САЗ 02-47); от 30 января 2003 года № 229-ЗИ-III (САЗ 03-5); от 26 февраля 2003 года № 247-ЗИД-III (САЗ 03-9); от 31 марта 2003 года № 257-ЗИД-III (САЗ 03-14); от 1 июля 2003 года № 302-ЗИД-III (САЗ 03-27); от 30 июля 2004 года № 450-ЗИД-III (САЗ 04-31); от 17 августа 2004 года № 466-ЗИД-III (САЗ 04-34); от 5 октября 2004 года № 475-ЗИД-III (САЗ 04-41); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 18 марта 2005 года № 548-ЗИД-III (САЗ 05-12); от 21 июля 2005 года № 598-ЗИД-III (САЗ 05-30); от 4 октября 2005 года № 636-ЗИД-III (САЗ 05-41); от 27 октября 2005 года № 652-ЗД-III (САЗ 05-44); от 16 ноября 2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47); от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-III (САЗ 05-47); от 22 февраля 2006 года № 4-ЗД-IV (САЗ 06-9); от 19 апреля 2006 года № 23-ЗИД-IV (САЗ 06-17); от 19 июня 2006 года № 47-ЗИД-IV (САЗ 06-26); от 7 августа 2006 года № 71-ЗИД-IV (САЗ 06-33); от 1 ноября 2006 года № 116-ЗИД-IV (САЗ 06-45); от 26 марта 2007 года № 194-ЗД-IV (САЗ 07-14); от 27 июля 2007 года № 262-ЗИД-IV (САЗ 07-31); от 31 июля 2007 года № 271-ЗИ-IV (САЗ 07-32); от 18 февраля 2008 года № 398-ЗИ-IV (САЗ 08-7); от 28 марта 2008 года № 432-ЗИ-IV (САЗ 08-12); от 30 апреля 2008 года № 456-ЗД-IV (САЗ 08-17); от 14 мая 2008 года № 464-ЗИ-IV (САЗ 08-19); от 30 июля 2008 года № 513-ЗИД-IV (САЗ 08-30); от 17 февраля 2009 года № 660-ЗИ-IV (САЗ 09-8); от 24 февраля 2009 года № 669-ЗИД-IV (САЗ 09-9); от 2 марта 2009 года № 675-ЗД-IV (САЗ 09-10); от 23 марта 2009 года № 689-ЗИ-IV (САЗ 09-13); от 24 марта 2009 года № 690-ЗИ-IV (САЗ 09-13); от 2 апреля 2009 года № 697-ЗД-IV (САЗ 09-14); от 3 апреля 2009 года № 703-ЗИ-IV (САЗ 09-14); от 8 апреля 2009 года № 713-ЗИ-IV (САЗ 09-15); от 22 апреля 2009 года № 729-ЗИ-IV (САЗ 09-17); от 6 мая

2009 года № 749-ЗД-IV (САЗ 09-19); от 6 июля 2009 года № 800-ЗИ-IV (САЗ 09-28); от 25 сентября 2009 года № 870-ЗИ-IV (САЗ 09-39); от 19 октября 2009 года № 887-ЗИ-IV (САЗ 09-43); от 11 декабря 2009 года № 913-ЗД-IV (САЗ 09-50); от 11 января 2010 года № 1-ЗИД-IV (САЗ 10-2); от 29 января 2010 года № 12-ЗИ-IV (САЗ 10-4); от 14 апреля 2010 года № 48-ЗИ-IV (САЗ 10-15); от 16 апреля 2010 года № 51-ЗИД-IV (САЗ 10-15); от 26 мая 2010 года № 86-ЗИ-IV (САЗ 10-21); от 23 июня 2010 года № 107-ЗД-IV (САЗ 10-25); от 30 июня 2010 года № 115-ЗИ-IV (САЗ 10-26); от 15 ноября 2010 года № 208-ЗИД-IV (САЗ 10-46); от 11 мая 2011 года № 41-ЗИ-V (САЗ 11-19); от 11 мая 2011 года № 43-ЗИ-V (САЗ 11-19); от 11 мая 2011 года № 45-ЗИ-V (САЗ 11-19); от 13 мая 2011 года № 47-ЗИД-V (САЗ 11-19); от 24 мая 2011 года № 64-ЗД-V (САЗ 11-21); от 12 июля 2011 года № 109-ЗИ-V (САЗ 11-28); от 27 июля 2011 года № 133-ЗИД-V (САЗ 11-30); от 29 июля 2011 года № 142-ЗИД-V (САЗ 11-30); от 30 сентября 2011 года № 162-ЗИ-V (САЗ 11-39); от 19 октября 2011 года № 184-ЗИ-V (САЗ 11-42); от 24 ноября 2011 года № 211-ЗИ-V (САЗ 11-47); от 20 февраля 2012 года № 11-ЗИ-V (САЗ 12-9); от 5 марта 2012 года № 21-ЗИ-V (САЗ 12-11); от 2 апреля 2012 года № 41-ЗИ-V (САЗ 12-15); от 5 июля 2012 года № 127-ЗИД-V (САЗ 12-28); от 5 июля 2012 года № 130-ЗД-V (САЗ 12-28); от 8 октября 2012 года № 185-ЗИД-V (САЗ 12-42); от 19 марта 2013 года № 63-ЗИ-V (САЗ 13-11); от 13 июня 2013 года № 116-ЗИД-V (САЗ 13-23); от 28 июня 2013 года № 147-ЗИ-V (САЗ 13-25); от 3 октября 2013 года № 214-ЗИД-V (САЗ 13-39); от 5 декабря 2013 года № 263-ЗИ-V (САЗ 13-48); от 4 февраля 2014 года № 45-ЗИ-V (САЗ 14-6); от 13 марта 2014 года № 68-ЗИД-V (САЗ 14-11); от 7 мая 2014 года № 99-ЗИД-V (САЗ 14-19); от 13 июня 2014 года № 115-ЗИ-V (САЗ 14-24); от 14 июля 2014 года № 141-ЗИД-V (САЗ 14-29); от 31 октября 2014 года № 167-ЗД-V (САЗ 14-44); от 31 октября 2014 года № 169-ЗИ-V (САЗ 14-44); от 10 ноября 2014 года № 173-ЗИ-V (САЗ 14-46); от 26 ноября 2014 года № 187-ЗД-V (САЗ 14-48); от 16 января 2015 года № 27-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 1 июля 2015 года № 105-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 15 февраля 2016 года № 19-ЗИ-VI (САЗ 16-7); от 17 февраля 2016 года № 30-ЗД-VI (САЗ 16-7); от 11 марта 2016 года № 51-ЗИ-VI (САЗ 16-10); от 1 апреля 2016 года № 62-ЗД-VI (САЗ 16-13); от 5 апреля 2016 года № 64-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 26 апреля 2016 года № 115-ЗИД-VI (САЗ 16-17); от 27 июня 2016 года № 161-ЗД-VI (САЗ 16-26); от 27 сентября 2016 года № 217-ЗИД-VI (САЗ 16-39); от 25 ноября 2016 года № 252-ЗИД-VI (САЗ 16-47); от 9 декабря 2016 года № 275-ЗИ-VI (САЗ 16-49); от 9 декабря 2016 года № 279-ЗИД-VI (САЗ 16-49); от 9 декабря 2016 года № 284-ЗД-VI (САЗ 16-49); от 9 декабря 2016 года № 287-ЗИ-VI (САЗ 16-49); от 6 января 2017 года № 1-ЗД-VI (САЗ 17-2); от 6 января 2017 года № 7-ЗИ-VI (САЗ 17-2); от 10 апреля 2017 года № 75-ЗИД-VI (САЗ 17-16); от 10 апреля 2017 года № 77-ЗИ-VI (САЗ 17-16); от 26 апреля 2017 года № 88-ЗИД-VI (САЗ 17-18); от 3 мая 2017 года № 94-ЗД-VI (САЗ 17-19); от 31 мая 2017 года № 120-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 31 мая 2017 года № 121-ЗИД-VI

(САЗ 17-23,1); от 10 июля 2017 года № 207-ЗД-VI (САЗ 17-29); от 4 октября 2017 года № 256-ЗИ-VI (САЗ 17-41); от 17 октября 2017 года № 269-ЗИ-VI (САЗ 17-43,1); от 17 октября 2017 года № 270-ЗИД-VI (САЗ 17-43,1); от 10 января 2018 года № 5-ЗИ-VI (САЗ 18-2); от 7 февраля 2018 года № 36-ЗИ-VI (САЗ 18-6); от 19 марта 2018 года № 70-ЗИ-VI (САЗ 18-12); от 18 апреля 2018 года № 103-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 26 июля 2018 года № 231-ЗИ-VI (САЗ 18-30); от 11 декабря 2018 года № 334-ЗИ-VI (САЗ 18-50); от 29 марта 2019 года № 35-ЗИД-VI (САЗ 19-12); от 29 мая 2019 года № 95-ЗИД-VI (САЗ 19-20); от 11 июля 2019 года № 135-ЗИД-VI (САЗ 19-26); от 18 ноября 2019 года № 204-ЗИ-VI (САЗ 19-45); от 29 ноября 2019 года № 216-ЗИ-VI (САЗ 19-46); от 21 марта 2020 года № 54-ЗИД-VI (САЗ 20-12) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 5 августа 2020 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 20-32), от 14 декабря 2020 года № 218-ЗИ-VI (САЗ 20-51), от 26 января 2021 года № 2-ЗИ-VII (САЗ 21-4), от 29 марта 2021 года № 53-ЗИ-VII (САЗ 21-13), от 14 мая 2021 года № 90-ЗИ-VII (САЗ 21-19), от 15 июня 2021 года № 126-ЗИ-VII (САЗ 21-24), от 19 июля 2021 года № 169-ЗИ-VII (САЗ 21-29), от 13 сентября 2021 года № 217-ЗИ-VII (САЗ 21-37), от 30 сентября 2021 года № 234-ЗИ-VII (САЗ 21-39), от 23 декабря 2021 года № 340-ЗИ-VII (САЗ 21-51), от 28 марта 2022 года № 43-ЗИ-VII (САЗ 22-12); от 23 июля 2020 года № 111-ЗИ-VI (САЗ 20-30); от 30 июля 2020 года № 115-ЗД-VI (САЗ 20-31); от 22 октября 2020 года № 177-ЗИД-VI (САЗ 20-43); от 25 февраля 2021 года № 18-ЗИД-VII (САЗ 21-8); от 8 апреля 2021 года № 58-ЗИД-VII (САЗ 21-14); от 12 апреля 2021 года № 64-ЗИ-VII (САЗ 21-15); от 23 апреля 2021 года № 73-ЗИ-VII (САЗ 21-16); от 17 ноября 2021 года № 284-ЗИ-VII (САЗ 21-46); от 26 ноября 2021 года № 288-ЗИД-VII (САЗ 21-47); от 4 мая 2022 года № 81-ЗД-VII (САЗ 22-17), следующие изменения.

1. Статью 205 изложить в следующей редакции:

«Статья 205. Заведомо ложное сообщение об акте терроризма

1. Заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, совершенное из хулиганских побуждений, –

наказывается штрафом в размере от 350 (трехсот пятидесяти) до 700 (семисот) расчетных уровней минимальной заработной платы, либо обязательными работами на срок от 120 (ста двадцати) до 180 (ста восьмидесяти) часов, либо исправительными работами на срок до 1 (одного) года, либо лишением свободы на срок до 3 (трех) лет.

2. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное в отношении объектов социальной инфраструктуры либо повлекшее причинение крупного ущерба, –

наказывается штрафом в размере от 700 (семисот) до 1700 (тысячи семисот) расчетных уровней минимальной заработной платы, либо обязательными работами на срок от 180 (ста восьмидесяти) до 240 (двухсот сорока) часов, либо исправительными работами на срок от 1 (одного) года до 2 (двух) лет, либо лишением свободы на срок от 3 (трех) до 6 (шести) лет.

3. Заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий в целях дестабилизации деятельности органов государственной власти, –

наказывается штрафом в размере от 1700 (тысячи семисот) до 2500 (двух тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок от 6 (шести) до 8 (восьми) лет.

4. Деяния, предусмотренные частями первой, второй или третьей настоящей статьи, повлекшие по неосторожности смерть человека или иные тяжкие последствия, –

наказываются штрафом в размере от 2500 (двух тысяч пятисот) до 5000 (пяти тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок от 8 (восьми) до 10 (десяти) лет.

Примечания.

1. Крупным ущербом в настоящей статье признается ущерб, сумма которого превышает 5 000 (пять тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы.

2. Под объектами социальной инфраструктуры в настоящей статье понимаются организации систем здравоохранения, образования, дошкольного воспитания, организации, связанные с отдыхом и досугом, сферы услуг, пассажирского транспорта, спортивно-оздоровительные, оказывающие услуги правового и финансово-кредитного характера, а также иные объекты социальной инфраструктуры».

2. В статье 276:

а) в санкции части первой слова «на срок до 3 (трех) лет» заменить словами «на срок до 4 (четырёх) лет»;

б) в санкции части второй слова «до 5 (пяти) лет» заменить словами «до 6 (шести) лет»;

в) в санкции части третьей слова «от 5 (пяти) до 7 (семи) лет» заменить словами «от 6 (шести) до 8 (восьми) лет».

3. В статье 278:

а) в санкции части первой слова «до 3 (трех) лет» заменить словами «от 2 (двух) до 5 (пяти) лет»;

б) в санкции части второй статьи 278 слова «до 5 (пяти) лет» заменить словами «от 3 (трех) до 6 (шести) лет».

4. В статье 278-1:

а) в санкции части первой слова «от 2 (двух) до 8 (восьми) лет» заменить словами «от 6 (шести) до 10 (десяти) лет»;

б) в санкции части второй слова «от 1 (одного) года до 6 (шести) лет» заменить словами «от 4 (четырёх) до 8 (восьми) лет»;

в) в санкции части третьей слова «до 4 (четырёх) лет» заменить словами «от 2 (двух) до 6 (шести) лет»;

г) в санкции части четвертой слова «от 4 (четырёх) до 10 (десяти) лет» заменить словами «от 7 (семи) до 12 (двенадцати) лет».

5. В статье 278-2:

а) в санкции части первой слова «от 2 (двух) до 8 (восьми) лет» заменить словами «от 6 (шести) до 10 (десяти) лет»;

б) в санкции части второй слова «от 2 (двух) до 6 (шести) лет» заменить словами «от 4 (четырёх) до 8 (восьми) лет»;

в) в санкции части третьей слова «до 4 (четырёх) лет» заменить словами «от 2 (двух) до 6 (шести) лет»;

г) в санкции части четвертой слова «до 7 (семи) лет» заменить словами «от 7 (семи) до 12 (двенадцати) лет».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении 14 (четырнадцать) дней после дня официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Уголовный кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» (далее – проект закона) разработан в рамках гармонизации действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации, с целью совершенствования норм Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – УК ПМР), предусматривающих ответственность за заведомо ложное сообщение об акте терроризма и за осуществление некоторых форм экстремистской деятельности.

В настоящее время в Приднестровской Молдавской Республике резко возросло количество случаев заведомо ложных сообщений об акте терроризма. В связи с поступающими анонимными звонками о минировании, ежедневно приходится эвакуировать людей из зданий школ, больниц, торговых центров, гостиниц, административных зданий органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики и других объектов. Значительно увеличился объем работы правоохранительных органов, задействованных в проверке сообщений об акте терроризма. Опасность данного преступления состоит в том, что дезорганизуется деятельность органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, сеется паника среди населения, нарушается нормальная деятельность организаций, отвлекаются силы правоохранительных органов на проверку ложных сообщений, причиняется материальный ущерб, состоящий из затрат правоохранительных органов на проверку сообщений об акте терроризма и упущенной выгоды организаций в результате приостановления работы. Указанные обстоятельства указывают на необходимость усиления уголовной ответственности за заведомо ложное сообщение об акте терроризма.

В целях усиления уголовной ответственности за заведомо ложное сообщение об акте терроризма, а также повышения общей превенции по отношению к вышеуказанному преступлению проектом закона предлагается изложить статью 205 УК ПМР в новой редакции, предусматривающей такие новые квалифицирующие признаки, как заведомо ложное сообщение об акте терроризма в отношении объектов социальной инфраструктуры, а также в целях дестабилизации деятельности органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики.

Также в части четвертой статьи 205 УК ПМР предлагается установить ответственность за заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих опасность гибели людей, повлекшее по неосторожности смерть человека или иные тяжкие последствия, с проектной санкцией от 8 (восьми) до 10 (десяти) лет лишения свободы.

Предлагаемой проектом закона статьей 205 УК ПМР уточняется и ужесточается ответственность за предусмотренные ею противоправные деяния.

Установление более детальной дифференциации ответственности за указанные деяния будет способствовать соблюдению принципа справедливости наказания, закрепленного статьей 6 УК ПМР, и профилактике таких преступлений.

Статьей 207 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрен аналогичный предложенному проектом закона состав преступления.

Существующие в настоящее время условия нестабильной политико-экономической ситуации в Приднестровской Молдавской Республике могут явиться причинами всплеска экстремизма как универсального и дешевого инструмента решения политических и экономических споров, влекущего за собой дестабилизацию государственной безопасности. Экстремистские проявления выступают основной причиной возникновения локальных, региональных конфликтов. В связи с этим проектом закона также предлагается ужесточить уголовную ответственность по некоторым составам преступлений экстремистской направленности.

Законопроектом предлагается усилить уголовную ответственность за преступления, предусмотренные статьями 276, 278, 278-1 и 278-2 УК ПМР. Увеличиваются сроки лишения свободы за публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности; за публичное или с использованием средств массовой информации возбуждение национальной, расовой, религиозной вражды, а равно унижение человеческого достоинства по расовым, национальным, религиозным признакам; за организацию и участие в экстремистском сообществе, в том числе с использованием своего служебного положения, а также за организацию и участие в деятельности общественного или религиозного объединения либо иной организации, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Предлагаемые изменения обусловлены тем, что борьба с преступлениями экстремистского характера, особо опасными для общества и государства, является одной из приоритетных задач государства. Деструктивные процессы, происходящие в настоящее время как в мире в целом, так и на территории Приднестровской Молдавской Республики, возникая в форме экстремистских проявлений, в случае недостаточного государственного реагирования быстро трансформируются в свою наиболее опасную форму – активные преступные действия террористического характера.

Все преступления, ответственность за которые предусмотрена вышеуказанными статьями, относятся к преступлениям против основ конституционного строя и безопасности государства, и наказание за их совершение должно быть сопоставимо с их общественной опасностью.

Предлагаемые проектом закона изменения санкций за преступления экстремистской направленности соотносятся с санкциями аналогичных составов преступлений экстремистской направленности, предусмотренными статьями 280, 282, 282.1 и 282.2 Уголовного кодекса Российской Федерации;



б) в данной сфере правового регулирования действуют Конституция Приднестровской Молдавской Республики и Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

в) реализация данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат из средств республиканского бюджета;

г) принятие данного законопроекта не потребует разработки отдельного закона о порядке вступления его в силу;

д) принятие проекта закона не потребует отмены, разработки иных нормативных правовых актов;

е) в Российской Федерации в данной сфере правового регулирования действуют Конституция Российской Федерации и Уголовный кодекс Российской Федерации.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Уголовный кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p><b>Статья 205.</b> Заведомо ложное сообщение об акте терроризма</p> <p>Заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий,</p> <p>– наказывается штрафом в размере от 700 (семисот) до 1700 (тысячи семисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо обязательными работами на срок от 180 (ста восьмидесяти) до 240 (двухсот сорока) часов либо исправительными работами на срок от 1 (одного) года до 2 (двух) лет, либо лишением свободы на срок до 3 (трех) лет.</p>	<p><b>Статья 205.</b> Заведомо ложное сообщение об акте терроризма</p> <p>1. Заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, <b>совершенное из хулиганских побуждений,</b></p> <p>– наказывается штрафом в размере от 350 (трехсот пятидесяти) до 700 (семисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо обязательными работами на срок от 120 (ста двадцати) до 180 (ста восьмидесяти) часов, либо исправительными работами на срок до 1 (одного) года, либо лишением свободы на срок до 3 (трех) лет.</p> <p>2. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное в отношении объектов социальной инфраструктуры либо повлекшее причинение крупного ущерба,</p> <p>– наказывается штрафом в размере от 700 (семисот) до 1700 (тысячи семисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо обязательными работами на срок от 180 (ста восьмидесяти) до 240 (двухсот сорока) часов, либо исправительными работами на срок от 1 (одного) года до 2 (двух) лет, либо лишением свободы на срок от 3 (трех) до 6 (шести) лет.</p> <p>3. Заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий в целях дестабилизации деятельности органов государственной власти,</p> <p>– наказывается штрафом в размере от 1700 (тысячи семисот) до 2500 (двух тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо</p>

	<p>лишением свободы на срок от 6 (шести) до 8 (восьми) лет.</p> <p>4. Деяния, предусмотренные частями первой, второй или третьей настоящей статьи, повлекшие по неосторожности смерть человека или иные тяжкие последствия,</p> <p>– наказываются штрафом в размере от 2500 (двух тысяч пятисот) до 5000 (пяти тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок от 8 (восьми) до 10 (десяти) лет.</p> <p>Примечания.</p> <p>1. Крупным ущербом в настоящей статье признается ущерб, сумма которого превышает 5 000 (пять тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы.</p> <p>2. Под объектами социальной инфраструктуры в настоящей статье понимаются организации систем здравоохранения, образования, дошкольного воспитания, организации, связанные с отдыхом и досугом, сферы услуг, пассажирского транспорта, спортивно-оздоровительные, оказывающие услуги правового и финансово-кредитного характера, а также иные объекты социальной инфраструктуры.</p>
<p><b>Статья 276.</b> Публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности</p> <p>1. Публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности – наказываются штрафом в размере от 1 000 (одной тысячи) до 2 000 (двух тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы <b>на срок до 3 (трех) лет</b> с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на тот же срок.</p> <p>2. Те же деяния, совершенные с использованием средств массовой информации либо информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе глобальной сети Интернет,</p> <p>– наказываются штрафом в размере от 2000 (двух тысяч) до 2 500 (двух тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок от 3 (трех) до <b>5 (пяти) лет</b> с</p>	<p><b>Статья 276.</b> Публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности</p> <p>1. Публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности – наказываются штрафом в размере от 1 000 (одной тысячи) до 2 000 (двух тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы <b>на срок до 4 (четырёх) лет</b> с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на тот же срок.</p> <p>2. Те же деяния, совершенные с использованием средств массовой информации либо информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе глобальной сети Интернет,</p> <p>– наказываются штрафом в размере от 2000 (двух тысяч) до 2 500 (двух тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок от 3 (трех) до <b>6 (шести) лет</b> с</p>

<p>лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет.</p> <p>3. Деяния, предусмотренные частью первой и (или) второй настоящей статьи, совершенные лицом с использованием своего должностного или служебного положения,</p> <p>– наказываются штрафом в размере от 2 500 (двух тысяч пятисот) до 3 500 (трех тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок <b>от 5 (пяти) до 7 (семи) лет</b> с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.</p>	<p>лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет.</p> <p>3. Деяния, предусмотренные частью первой и (или) второй настоящей статьи, совершенные лицом с использованием своего должностного или служебного положения,</p> <p>– наказываются штрафом в размере от 2 500 (двух тысяч пятисот) до 3 500 (трех тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок <b>от 6 (шести) до 8 (восьми) лет</b> с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет.</p>
<p><b>Статья 278.</b> Возбуждение национальной, расовой, религиозной вражды</p> <p>1. Действия, направленные на возбуждение национальной, расовой, религиозной вражды, унижение национального достоинства, а равно пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, национальной или расовой принадлежности, если эти деяния совершены публично или с использованием средств массовой информации либо информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе глобальной сети Интернет,</p> <p>– наказываются штрафом в размере от 1 700 (одной тысячи семисот) до 3 000 (трех тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы либо обязательными работами на срок до 180 (ста восьмидесяти) часов, либо исправительными работами на срок до 1 (одного) года, либо лишением свободы на срок <b>до 3 (трех) лет.</b></p> <p>2. Те же деяния, совершенные:</p> <p>а) с применением насилия или с угрозой его применения;</p> <p>б) лицом с использованием своего служебного положения;</p> <p>в) организованной группой,</p> <p>– наказываются лишением свободы на срок <b>до 5 (пяти) лет.</b></p>	<p><b>Статья 278.</b> Возбуждение национальной, расовой, религиозной вражды</p> <p>1. Действия, направленные на возбуждение национальной, расовой, религиозной вражды, унижение национального достоинства, а равно пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, национальной или расовой принадлежности, если эти деяния совершены публично или с использованием средств массовой информации либо информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе глобальной сети Интернет,</p> <p>– наказываются штрафом в размере от 1 700 (одной тысячи семисот) до 3 000 (трех тысяч) расчетных уровней минимальной заработной платы либо обязательными работами на срок до 180 (ста восьмидесяти) часов, либо исправительными работами на срок до 1 (одного) года, либо лишением свободы на срок <b>от 2 (двух) до 5 (пяти) лет.</b></p> <p>2. Те же деяния, совершенные:</p> <p>а) с применением насилия или с угрозой его применения;</p> <p>б) лицом с использованием своего служебного положения;</p> <p>в) организованной группой,</p> <p>– наказываются лишением свободы на срок <b>от 3 (трех) до 6 (шести) лет.</b></p>

<p><b>Статья 278-1.</b> Организация экстремистского сообщества</p> <p>1. Создание экстремистского сообщества, то есть организованной группы лиц для подготовки или совершения по мотивам идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды, а равно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-либо социальной группы преступлений, предусмотренных статьями 144, 145, частями первой и второй статьи 211, статьями 212, 241, 242, 276 и 278 настоящего Кодекса (преступления экстремистской направленности), а равно руководство таким экстремистским сообществом, его частью или входящими в такое сообщество структурными подразделениями, а также создание объединения организаторов, руководителей или иных представителей частей или структурных подразделений такого сообщества в целях разработки планов и (или) условий для совершения преступлений экстремистской направленности</p> <p>– наказываются штрафом в размере от 2 000 (двух тысяч) до 3 500 (трех тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок <b>от 2 (двух) до 8 (восьми) лет</b> с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 5 (пяти) лет.</p> <p>2. Склонение, вербовка или иное вовлечение лица в деятельность экстремистского сообщества</p> <p>– наказывается штрафом в размере от 1 000 (одной тысячи) до 2 500 (двух тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок <b>от 1 (одного) года до 6 (шести) лет.</b></p> <p>3. Участие в экстремистском сообществе</p> <p>– наказывается штрафом в размере до 1 000 (одной тысячи) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок <b>до 4 (четырёх) лет</b> с лишением права занимать</p>	<p><b>Статья 278-1.</b> Организация экстремистского сообщества</p> <p>1. Создание экстремистского сообщества, то есть организованной группы лиц для подготовки или совершения по мотивам идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды, а равно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-либо социальной группы преступлений, предусмотренных статьями 144, 145, частями первой и второй статьи 211, статьями 212, 241, 242, 276 и 278 настоящего Кодекса (преступления экстремистской направленности), а равно руководство таким экстремистским сообществом, его частью или входящими в такое сообщество структурными подразделениями, а также создание объединения организаторов, руководителей или иных представителей частей или структурных подразделений такого сообщества в целях разработки планов и (или) условий для совершения преступлений экстремистской направленности</p> <p>– наказываются штрафом в размере от 2 000 (двух тысяч) до 3 500 (трех тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок <b>от 6 (шести) до 10 (десяти) лет</b> с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 5 (пяти) лет.</p> <p>2. Склонение, вербовка или иное вовлечение лица в деятельность экстремистского сообщества</p> <p>– наказывается штрафом в размере от 1 000 (одной тысячи) до 2 500 (двух тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок <b>от 4 (четырёх) до 8 (восьми) лет.</b></p> <p>3. Участие в экстремистском сообществе</p> <p>– наказывается штрафом в размере до 1 000 (одной тысячи) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок <b>от 2 (двух) до 6 (шести) лет</b> с лишением права занимать</p>
---	--

<p>определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет.</p> <p>4. Деяния, предусмотренные частями первой–третьей настоящей статьи, совершенные лицом с использованием своего служебного положения,</p> <p>– наказываются штрафом в размере от 2 000 (двух тысяч) до 3 500 (трех тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок <b>от 4 (четырёх) до 10 (десяти) лет</b> с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 5 (пяти) лет.</p> <p>Примечание.</p> <p>Лицо, добровольно прекратившее участие в экстремистском сообществе, освобождается от уголовной ответственности, если в его действиях не содержится иного состава преступления.</p>	<p>определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет.</p> <p>4. Деяния, предусмотренные частями первой–третьей настоящей статьи, совершенные лицом с использованием своего служебного положения,</p> <p>– наказываются штрафом в размере от 2 000 (двух тысяч) до 3 500 (трех тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок <b>от 7 (семи) до 12 (двенадцати) лет</b> с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 5 (пяти) лет.</p> <p>Примечание.</p> <p>Лицо, добровольно прекратившее участие в экстремистском сообществе, освобождается от уголовной ответственности, если в его действиях не содержится иного состава преступления.</p>
<p><b>Статья 278-2.</b> Организация деятельности экстремистской организации</p> <p>1. Организация деятельности общественного или религиозного объединения либо иной организации, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики признаны террористическими,</p> <p>– наказывается штрафом в размере от 2 000 (двух тысяч) до 3 500 (трех тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок <b>от 2 (двух) до 8 (восьми) лет</b> с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 5 (пяти) лет.</p> <p>2. Склонение, вербовка или иное вовлечение лица в деятельность экстремистской организации</p> <p>– наказывается штрафом в размере от 1 000 (одной тысячи) до 2 500 (двух тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок <b>от 2 (двух) до 6 (шести) лет</b>.</p>	<p><b>Статья 278-2.</b> Организация деятельности экстремистской организации</p> <p>1. Организация деятельности общественного или религиозного объединения либо иной организации, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики признаны террористическими,</p> <p>– наказывается штрафом в размере от 2 000 (двух тысяч) до 3 500 (трех тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок <b>от 6 (шести) до 10 (десяти) лет</b> с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 5 (пяти) лет.</p> <p>2. Склонение, вербовка или иное вовлечение лица в деятельность экстремистской организации</p> <p>– наказывается штрафом в размере от 1 000 (одной тысячи) до 2 500 (двух тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок <b>от 4 (четырёх) до 8 (восьми) лет</b>.</p>

3. Участие в деятельности общественного или религиозного объединения либо иной организации, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики признаны террористическими,

– наказывается штрафом в размере до 2 500 (двух тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок до **4 (четыре) лет** с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет.

4. Деяния, предусмотренные частями первой–третьей настоящей статьи, совершенные лицом с использованием своего служебного положения,

– наказываются штрафом в размере от 2 000 (двух тысяч) до 3 500 (трех тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок до **7 (семи) лет** с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 10 (десяти) лет.

Примечание.

Лицо, добровольно прекратившее участие в деятельности общественного или религиозного объединения либо иной организации, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, освобождается от уголовной ответственности, если в его действиях не содержится иного состава преступления.

3. Участие в деятельности общественного или религиозного объединения либо иной организации, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики признаны террористическими,

– наказывается штрафом в размере до 2 500 (двух тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок от **2 (двух) до 6 (шести) лет** с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 (трех) лет.

4. Деяния, предусмотренные частями первой–третьей настоящей статьи, совершенные лицом с использованием своего служебного положения,

– наказываются штрафом в размере от 2 000 (двух тысяч) до 3 500 (трех тысяч пятисот) расчетных уровней минимальной заработной платы либо лишением свободы на срок от **7 (семи) до 12 (двенадцати) лет** с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 10 (десяти) лет.

Примечание.

Лицо, добровольно прекратившее участие в деятельности общественного или религиозного объединения либо иной организации, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, освобождается от уголовной ответственности, если в его действиях не содержится иного состава преступления.